9109 - ADM. REG. DO PARANOA

1. HISTORICO DA CRIACAO E COMPETENCIAS

Legisliacdo Atualizada e Sintese das Competéncias

A Regido Administrativa do Paranocad - RA VII foi oficialmente criada pela Lei n® 4.545, d(? 10 de
dezembro de 1964. As Administragbes Regionais de Brasilia e do Paranoa, contudo, so forarrj
implantadas efetivamente em 1989 pela Lei n® 049 (25/10/89). Nesse meio tempo, a regido do Paranoa
ficou subordinada ao Gama.

A Regido Administrativa do Paranoa - RA VII estd localizada na Unidade de Planejamento Territorial
Leste, e articula regides administrativas que sofrem pressdo para o parcelamento irregular do solo,
englobando: Paranod - RA VII, S80 Sebastido - RA XIV, Jardim Botdnico — RA XXVII e Itapod - XXVIII,
baseada nas diretrizes do Plano Diretor de Ordenamento Territorial - PDOT/2009.

Situa-se em drea contigua ao lado norte da Barragem do Lago Paranod, entre a Estrada Parque do
Paranod - EPPR (DF 05), Estrada Parque do Contorno - EPCT (DF 001) e Estrada Parque Tamandud -
EPTM (DF 015). A area se insere, ainda, na Bacia Hidrografica do Lago Paranod, e também na Bacia
Hidrografica do Rio S&o Bartolomeu, na Unidade Hidrografica do Lago Paranoéd e na Area de
Protecdo Ambiental - APA do Lago Paranoa. A area rural do Paranoa fica localizada na Area de Protecdo
Ambiental - APA do Rio S&o0 Bartolomeu.

A Regido Administrativa do Parano& possui uma area total de 851,94 Km?2 constituida por uma &rea
urbana formada pelas URB 148/89, URB 101/99 e, recentemente, pela URB 063/08, e uma area rural de
grande expressividade, formada por propriedades de produtores rurais organizados em Cooperativas
Agricolas, AssociacBes, FederagBes e outras organizagbes rurais. A &area agricultdvel, de acordo com
dados da Secretaria de Estado de Agricultura do Distrito Federal - SEAPA é de 53.000 ha, se
consolidando como a segunda maior regido produtora, atrds somente de Planaltina, gerando cerca de
5.000 empregos rurais com 1.926 propriedades. Os principais nicleos rurais sdo Jardim e Sobradinho dos
Melos, curiosamente os mesmos do inicio da ocupacdo da regifio.

Caracteriza-se, ainda, por uma Reserva Particular de Patriménio Natural - RPPN Cérrego Aurora, com uma
area de trés hectares de vegetacdo de mata e cerrados originais.Segundo os documentos do Projeto de
Urbanismo URB 148/89, as caracteristicas da &rea eram marcadas pela caréncia de equipamentos

publicos e servigos urbanos, o que dava & area um aspecto visual de favela, fruto da ilegalidade e da
marginalidade da populacdo.

A populagdo projetada para o Paranod em 2010 é de 50.950 habitantes, distribuidos pelos seus vérios
setores. O dltimo Censo elaborado em 2000 pelo IBGE ndo traduz, atualmente, a realidade das RAs do
DF, por isso optou-se por utilizar os Cademos de Demografia para informar a populacio considerada em
2005. No Paranoa essa contagem € de 62.337 habitantes, distribuidos pelas suas diversas &reas.

FORCA DE TRABALHO




Atividade-Meio Atividade-Fim Atividade-Meio Atividade-Fim
Servidores (Com cargo em (Com cargoem (Sem cargo em (Sem cargo em |Total
comissdo) comissdo) comiss3o) comissao)
Efetivos do GDF 3 0 4 0 7
Comissionados
sem vinculo 15 17 0 0 32
efetivo
Requisitados de
6rgdos do GDF 1 1 9 1 3
Requisitados de
o6rgdos fora do 0 0 0 0 0
GDF
Estagiarios 0 0 12 0 12
Menor
Aprendiz/Projeto |0 0 10 0 10
Jovem Candango
Terceirizados
(FUNAP) 0 0 0 25 25
Qutros -
especificar 0 0 13 26 39
Subtotal 19 18 39 26 89
(-) Cedidos para
outros oérgdos 0 g 4 0 0
Total Geral 19 18 39 0 89

2. REALIZACOES POR PROGRAMA

0001 - PROGRAMA DE OPERACOES ESPECIAIS

Execugdo Orgamentaria e Financeira

Ac3@o/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhado

Liquidado

9041 -
CONVERSAO DE
LICENGA PREMIO
EM PECUNIA

40000,0

28480,0

0110 - CONVERSAO
DE LICENGA PREMIO
EM PECUNIA-
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

40000,0

28480,0

9050 -
RESSARCIMENTOS,
INDENIZACOES E
RESTITUICOES DE
PESSOAL

55000,0

97000,0

96768,20

96768,20




Despesa

Acao/Subtitulo Lei Autorizads

Empenhado | Liquidado

0072 -
RESSARCIMENTOS,
INDENIZAGCOES E
RESTITUICOES-
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

95000,0 97000,0 96768,20 96768,20

TOTAL - 0001 -

PROGRAMA DE
OPERACOES 135000,00 | 125480,00 | 96768,20 |96768,20

ESPECIAIS

N@o foram realizados pagamentos de licenca premio em peclinia nesta unidade.

Ressarcimento de servidor cedido pelo Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - Sérgio Costa
Damaceno.

6206 - ESPORTE E LAZER

Execucao Orcamentaria e Financeira

Despesa

Acao/Subtitulo | Lei Kikariada

Empenhado | Liquidado

4090 - APOIO
A EVENTOS 500,0 360,0 ] 0

0182 - APOIO A
EVENTOS-
ESPORTE |,
AMADOR - 500,0 360,0 0 0
PARANOA-
PARANOA

1079 -

CONSTRUCAO
DE ESPACOS 400000,0 |0,0 0 0

ESPORTIVOS

0040 -

CONSTRUGAO
DE SKATE PARK | #00000,0 0,0 0 0
NO PARANOA

TOTAL - 6206

- ESPORTE E |400500,00 360,00 0,00 0,00
LAZER

Este programa de trabalho ndo foi executado pela unidade.

6207 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Execugdo Orgamentaria e Financeira

s 5 - Despesa G
Acgao/Subtitulo Lei P r—— Empenhado | Liquidado
4036 - _
MANUTENCAO DE 20000,0 |400,0 0 0
FEIRA
0007 - MANUTENGCAOQ
DE FEIRA-- PARANOA |20000,0 1400,0 c g
TOTAL - 6207 -
DESENVOLVIMENTO | 20000,00 400,00 0,00 0,00
ECONOMICO

Este programa de trabalho n3o foi executado pela unidade.




6209 - INFRAESTRUTURA

Execucdo Orcamentaria e Financeira

Acdo/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhado

Liquidado

8508 - ;
MANUTENGAO DE
AREAS
URBANIZADAS E
AJARDINADAS

343354,0

77730,81

72095,01

70935,01

0029 -
MANUTENGAO DE
AREAS
URBANIZADAS E
AJARDINADAS-
ADMINISTRAGAO
REGIONAL-
PARANOA

343354,0

77730,81

72095,01

70935,01

1836 -
AMPLIACAO DOS
PONTOS DE
ILUMINACAO
PUBLICA

600000,0

0,0

7057 - AMPLIAGAO
DE REDE DE
ILUMINAGAO
PUBLICA NA RA VII
- 2022

400000,0

0,0

7072 - AMPLIACAO
DOS PONTOS DE
ILUMINAGAO
PUBLICA RA -
PARANOA PARK

200000,0

0,0

8507 -
MANUTENGCAO DO
SISTEMA DE
ILUMINACAO
PUBLICA

100000,0

510000,0

0078 -
MANUTENGAO DO
SISTEMA DE
ILUMINAGAO
PUBLICA-
MANUTENGAO DO
SISTEMA DE
ILUMINAGAO
PUBLICA COM
IMPLANTAGCAO DE
LAMPADAS DE LED-
PARANOA

400000,0

0084 -
MANUTENCAO DO
SISTEMA DE
ILUMINACAO
PUBLICA-
EFICIENTIZAGCAO
DA ILUMINAGAO
PUBLICA COM LUZ
DE LED NO PAD/DF-
DISTRITO FEDERAL

10000,0




Acio/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhado

Liquidado

6513 - _
EFICIENTIZAGAO
DA ILUMINACAO
PUBLICA COM LUZ
DE LED EM PROL DA
COMUNIDADE DO
PARANOA

100000,0

100000,0

TOTAL - 6209 -
INFRAESTRUTURA

1043354,00

587730,81

72095,01

70935,01

Acdo 8508 - MANUTENCAO DE AREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS:

foi realizada a aquisicdo

materiais de construcio e afins para manutengdo das dareas urbaniozadas e ajardinadas da Regido
Administrativa do Paranod, tendo em vista as necessidades elencadas pela comunidade.

Os Programas de Trabalho para ampliagdo e manutencdo do sistema de iluminagdo pulblica ndo foram
executados neste exercicio.

6217 - SEGURANCA PARA TODOS

Execugdo Orgamentaria e Financeira

Acdo/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhade

Liquidado

2426 -
FORTALECIMENTO
DAS ACOES DE
APOIO AO
INTERNO E SUA
FAMILIA

400000,0

672184,0

662184,00

544920,47

0051 -
FORTALECIMENTO
DAS ACOES DE
APOIO AO INTERNO
E SUA FAMILIA-
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

400000,0

672184,0

662184,00

544920,47

TOTAL - 6217 -
SEGURANCA PARA
TODOS

400000,00

672184,00

662184,00

544920,47

Pagamento de reeducandos perante a Fundacdo de Amparo ao Trabalhador Preso ( FUNAP)

Os reeducandos acompanharam os Gerentes de Obras e de Manutengdo em servicos extemnos diversos e
outras demandas a saber:

Limpeza de bocas de

Rogagem, capinas, recolhimentos de entulhos, galhos e volumosos pela cidade;

lobo;

Recuperagdo de pracas, quadra de esporte, parquinhos e PEC;

Recuperacédo de calgadas;

Podas e erradicacoes

de arvores;

Construgdo de calgadas;

Tapa buraco;

Reparos em instalacfes elétricas.

6219 - CAPITAL CULTURAL

Execucdao Orcamentaria e Financeira
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Agdo/Subtitulo |Lei

Despesa

Autorizada

Empenhado

Liquidado

3678-
REALIZAGAO
DE EVENTOS

919,0

773,52

0130 - _
REALIZAGAO DE
EVENTOS-
ANIVERSARIO
DA CIDADE- _
ADMINISTRAGAO
REGIONAL-
PARANOA

400,0

400,0

0149 -
REALIZACAO DE
EVENTOS-
REALIZAGAO DE
EVENTOS
CULTURAIS - _
ADMINISTRACAO
REGIONAL DO
PARANOA-
PARANOA

519,0

373,52

TOTAL - 6219 -
CAPITAL
CULTURAL

919,00

773,52

0,00

0,00

Este programa de trabalho n&o foi executado pela unidade.

8205 - REGIONAL - GESTAO E MANUTENGCAO

Execugdo Orgcamentaria e Financeira

Agao/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhado

Liquidado

2396 -
CONSERVAGAO
DAS ESTRUTURAS
FISICAS DE
EDIFICACOES
PUBLICAS

20000,0

2752,08

2490,0

2490,0

0050 -
CONSERVAGAO DAS
ESTRUTURAS
FISICAS DE
EDIFICACOES
PUBLICAS-
ADMINISTRAGAO
REGIONAL-
PARANOA

20000,0

2752,08

2490,0

2490,0

8502 - )
ADMINISTRAGCAO
DE PESSOAL

2999106,00

2999106,00

2547021,70

2547021,70

0073 -
ADMINISTRACAO DE
PESSOAL-
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

2999106,00

2999106,00

2547021,70

2547021,70

8504 - CONCESSAO
DE BENEFiCcIOS A
SERVIDORES

184843,0

262856,76

216523,84

216523,84




Acgao/Subtitulo

Lei

Despesa
Autorizada

Empenhado

Liquidado

0067 - CONCESSAO
DE BENEFICIOS A
SERVIDORES-
ADMISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

184843,0

262856,76

216523,84

216523,84

8517 -
MANUTENCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS

114600,0

337996,52

328290,00

241266,03

0102 - MANUTENGAO
DE SERVICOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS- ;
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

114600,0

337996,52

328290,00

241266,03

2557 - GESTAO DA
INFORMACAO E
DOS SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

779,0

560,88

0061 - GESTAO DA
INFORMACAO E DOS
SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO-
ADMINISTRACAO
REGIONAL-
PARANOA

779,0

560,88

TOTAL - 8205 -
REGIONAL -
GESTAO E
MANUTENCAO

3319328,00

3603272,24

3094325,54

3007301,57

Os programas da agdo 8502 - ADMINISTRACAQ DE PESSOAL/ 8504 - CONCESSAO DE BENEFicIO
SERVIDORES, foram utilizados para pagamento de vencimento e vantagens fixas dos servidores
comissionados e efetivos da Administracdo Regional do Paranod no presente exercicio.

Os programas da acdo 8517 - MANUTENQRO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS GERAIS, foram utiliza
para aquisicdo de materiais para funcionamento dos préprios e servigos executados pela Administracdo
Regional do Paranoa de maneira interna.

Os programas de acdo 2557 - GESTAO DA INFORMAGAO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA

INFORMACAO, nio foram executados neste periodo.

ATIVIDADES

Promocdo e Assisténcia Social

Promog&ao e Assisténcia Social

Quantidade

Encaminhamento - Area Médica

Encaminhamento - Habitagio, CEB, CAESB
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Promocdo e Assisténcia Social Quantidade

Encaminhamento - CDS/ Na hora 13
Encaminhamento - SINE/ APEC/ CRAS/ CREAS 100
Encaminhamento - Outros (Escolas, creches, etc) 50
Trabalho com Grupos - Gestantes 7
Trabalho com Grupos - Idosos 50
Trabalho com Grupos — Mulheres 3
Trabalho com Grupos - Populagdo em Situagdo de Rua 10
Trabalho com Grupos - Criangas e Adolescentes 0
Trabalho com Grupos - Remocgdes 0
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a pessoas carentes 35
QOutras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a entidades assistenciais | 5
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Entrega de cestas basicas 100
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Reunides com outros orgdos 8
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Outros 5

EDUCAGCAO E CULTURA

Educacdo e Cultura | Quantidade de Eventos | Piblico presente Total

Cinema

Teatro

Mdusica

Danca

Artes Plasticas

Literatura

o|jlo|lo|lOo|O|O|O
o|lo|lojOo|Oo|O]|O

QOutros eventos

Esporte e Lazer

Esporte e Lazer |Quantidade de Eventos | Pliblico presente Total
Lazer 0 0
Eventos esportivos | 0 0
Outros 0 0

Administracdo de feiras




Administracdo de feiras | Quantidade
Feiras Livres 1
Feiras Permanentes 1

Recadastramento de Feiras | 74

Fiscalizacdo de Feiras 14

Os recadastramentos foram realizados nesta quantidade pois o restante ndo entregou o recadastramento
ou falta documentacdo para o devido andamento. Conforme descrito pela drea demandante.

Bancas de Jornais e Revistas

Bancas de Jornais e Revistas Quantidade

Bancas de Jornais e Revistas Provisorias |0

Bancas de Jornais e Revistas Definitivas |0

Apoio Industrial e Rural

Apoio Industrial e Rural Quantidade
Sistema Viario (m2) - Estradas recuperadas | 0,00
Vistorias realizadas 0
Produtores rurais cadastrados 0
Propriedades rurais 0
Associacfes 0
Cooperativas 4
Outros 0

JUNTA REGIONAL DO SERVICO MILITAR

Junta Regional do Servigo Militar Quantidade
Alistamentos efetuados 1.028
12 Via CDI-Certificado de Dispensa de Incorporagdo 1.048
22 Via CDI-Certificado de Dispensa de Incorporagio 0
12 Via CI-Certificado de Incorporagio 15
22 Via CI-Certificado de Incorporagio 0
Atestado de desobrigacéo 0
12 Via CDSA-Certificado de Dispensa do Servigo Alternativo |0
22 Via CAM-Certificado de Alistamento Militar 0
Transferéncia de domicilio 0
Averbagdes de certificado de alistamento 0
Outros 0




Valores informados pela Junta de Servico Militar.

Obras, servicos de manutencdo e recuperagio

Obras, servicos de manutencdo e de recuperacdo/ Unidade de Medida | Quantidade
Operacdo tapa-buraco/ M3 500,00
Confecgdo de quebra molas/ Unidade 4,00
Desobstrucdo de bocas de lobo/ Unidade 48,00
Reposi¢do de tampas de PV e boca de lobo/ Unidade 4,00
Recuperacdo de calgadas/ M2 200,00
Reforma de equipamentos piblicos/ Unidade 28,00
Capina, varrigdo e rastelagem/ M2 5.200,00
Remocdo de entulhos/ M3 1.800,00
Reposicao de meios-fios/ Unidade 250,00
Servigos de terraplanagem/ M3 3.000,00
Rogcagem manual/ M2 1.200,00
Servigos de rogagem mecanica/ M2 8.000,00
Recapeamento asfaltico/ M2 2.000,00
Passeios (construcdo) / M2 200,00
Rede de d&guas pluviais/ M 180,00
Podas de &rvores/Unidade 0

Faixas recolhidas das vias ptblicas 264

As podas de arvores realizadas este ano, foram feitas por empresa terceirizada pela NOVACAP. Conforme
descrito pela drea demandante.

3. INFORMACOES COMPLEMENTARES

Realizacbes extraordindrias.

As realizagBes extraordinarias que ocorreram na Regido Administrativa do Paranoa no exercicio de 2022,
acbes que beneficiaram e melhroraram a qualidade de vida da populacéo.

e Por meio do projeto "Adote uma Praca", houve a manutengdo e utilizagdo do Estadio JK, nova casa
do Capital Futebol Clube;




® Realizagdo das obras de duplicagdo da DF-250;
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. DIAGNOSTICO DO DESENVOLVIMENTO DA UNIDAD




Andlise das realizacdes, dificuldades encontradas e perspectivas para o préximo exercicio.

As agdes realizadas pela Administragdo Regional do Paranoéd no exercicio de 2022, alteraram o Paranoa
em sua estrutura fisica que em muito tempo n3o haviam acontecido com a revitalizacio da avenida e
duplicagéo da via DF-250, desta forma houveram disversos transtornos durante as obras mas que com o
tempo vdo se transformando em qualidade de vida da populacdo mediante vamos avangando na estrutura
desenvolvida pelas obras.

Este ano é atipico pois em época de eleigdo e transigdo de governos, ocorrem mudancas bruscas e
repentinas no andamento das realizagbes, se tornando um gargalo a ser sanado administrativamente
para fazer com que o estado contunue auxiliando no bem estar social da comunidade.

As perspectivas para o préximo exercicio sdo as melhores possiveis, o Paranoa estd de cara nova!
Esperamos que as realizagBes e alteragBes realizadas neste exercicio possam alterar beneficamente a

qualidade de vida dos moradores, visitantes e empresarios da cidade, gerando cada vez mais empregos e
mudangas significatvas nas vidas da populagéo.

Identificacio dos Responsaveis

RESPONSAVEIS PELA ELABORACAO:
Agente de Planejamento: LUCAS DOS SANTOS MELO

Telefone: (61)99222-0464 e-mail de contato: lucas.melo@paranoa.df.gov.br
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RESPONSAVEIS PELA ELABORACAO:
Agente de Planejamento: DIANA CAMARA DE OLIVEIRA

Telefone: (61) 9915-93624 e-mail de contato: dianacamaral8@gmail.com
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RESPONSAVEIS PELA ELABORACAO:
Agente de Planejamento: ROSILENE GUEDES PIMENTA

Telefone: (61)99812-5828 e-mail de contato:
GUEDESPIMENTAR@GMAIL.COM;rosilene.pimenta@paranoa.df.gov.br
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Nome do Titular da Unidade Orgamentaria: WELLINGTON CARDOSO DE SANTANA

Telefone: (61) 3550-6464 e-mail de
wellington.santana@paranoa.df.gov.br;guedespimentar@gmail.com
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Nome do Ordenador de Despesas da Unidade Orgamentéria: JOSE RIBEIRO DE SOUZA

Telefone: (00)3399-9426 e-mail de contato: jose.ribeiro@paranoa.df.gov.br

Assinatura: —7 :

contato:



